



平成28年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社島根銀行

コード番号 7150 URL <http://www.shimagin.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 山根 良夫

問合せ先責任者 (役職名) 人事財務グループ部長

(氏名) 片寄 直樹

四半期報告書提出予定日 平成27年11月26日

配当支払開始予定日

TEL 0852-24-1238

平成27年12月4日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円、少数点第1位未満は切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期中間期	4,822	1.2	807	82.8	499	22.3
27年3月期中間期	4,760	△21.4	441	△61.6	408	△20.9

(注) 包括利益 28年3月期中間期 △827百万円 (—%) 27年3月期中間期 1,279百万円 (—%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期中間期	89.93	—
27年3月期中間期	73.50	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期中間期	406,526	19,816	4.8
27年3月期	406,548	20,811	5.1

(参考) 自己資本 28年3月期中間期 19,797百万円 27年3月期 20,792百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部-期末非支配株主持分)を期末資産の部で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	25.00	—	30.00	55.00
28年3月期	—	25.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 3月期の連結業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,760	0.3	1,070	△17.7	550	△15.1	98.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 有
 ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は添付資料P2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期中間期	5,576,000 株	27年3月期	5,576,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期中間期	18,226 株	27年3月期	18,191 株
③ 期中平均株式数(中間期)	28年3月期中間期	5,557,804 株	27年3月期中間期	5,557,912 株

(個別業績の概要)

1. 平成28年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期中間期	4,035	3.7	760	91.9	472	23.4
27年3月期中間期	3,890	△22.1	396	△66.0	382	△27.5

1株当たり中間純利益	
	円 銭
28年3月期中間期	85.03
27年3月期中間期	68.85

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
28年3月期中間期	403,692		18,937		4.6	
27年3月期	403,743		19,952		4.9	

(参考)自己資本 28年3月期中間期 18,937百万円 27年3月期 19,952百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成28年 3月期の個別業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,850	△1.9	1,020	△17.6	520	△15.8	93.56

※中間監査手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表及び中間財務諸表の中間監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・当行は特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成していません。
 ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料の目次】

1. 当中間決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当中間期における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 中間連結財務諸表	
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
中間連結損益計算書	4
中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 重要な後発事象	8
4. 中間財務諸表	
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	10
(3) 中間株主資本等変動計算書	11
(4) 継続企業の前提に関する注記	13

5. 補足情報

平成28年3月期 第2四半期決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間連結会計期間におけるわが国の金融経済は、輸出・生産面において新興国経済の減速の影響がみられるものの、企業収益が改善するなかで、雇用・所得環境も着実に改善し、個人消費も底堅く推移するなど、緩やかな回復基調が続きました。

長期金利は、4月の0.3%台から6月には0.5%台と上昇したものの、その後、中国経済の先行きに対する懸念の高まりなどを受け、株式市場が不安定な動きとなるなか、債券が買われやすい展開となり、9月には再び0.3%台となりました。

為替は、6月上旬に一時平成14年6月以来の1ドル125円80銭まで円安水準となったものの、その後、投資家のリスク回避姿勢の強まりから、円高ドル安が進行し、9月は1ドル120円前後で比較的安定した推移となりました。

当地山陰の金融経済は、製造業において中国・新興国経済の減速、また非製造業において公共工事の減少等による影響が見られ、9月の企業の業況判断は1年振りに全産業で悪化するなど生産活動に足踏み感はあるものの、全体として好調な企業収益のもとで、設備投資計画に前向きの動きが出ており、雇用・所得環境も着実に改善するなか、個人消費も底堅く推移するなど、緩やかな回復基調が続きました。

その結果、当中間連結会計期間（平成27年4月1日～平成27年9月30日）における経営成績は以下のとおりとなりました。

経常収益は、有価証券関係収益が増加したことなどから、全体では前年同期比61百万円増加し4,822百万円となりました。

一方、経常費用は、営業経費や与信関連費用が減少したことなどから、全体では前年同期比304百万円減少し4,014百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比365百万円増益の807百万円となりました。また、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比91百万円増益の499百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金につきましては、定期性預金を中心として個人預金が増加しましたが、公金預金が減少したことから、預金全体では前連結会計年度末に比べ11億円減少し、3,526億円となりました。

貸出金につきましては、大企業向け貸出金は増加しましたが、個人向け貸出金や中小企業向け貸出金が減少したことなどから貸出金全体では、前連結会計年度末に比べ19億円減少し、2,563億円となりました。

また、有価証券につきましては、社債が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ25億円減少し、1,008億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成27年10月30日に平成28年3月期第2四半期（累計）業績予想（連結・個別）の上方修正開示しております。通期の業績予想（連結・個別）につきましては、今後の経済情勢や市場動向のほか、与信費用発生の可能性等を勘案した結果、当初予想（平成27年5月13日公表）計数のとおり変更ございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動

該当事項はございません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（「企業結合に関する会計基準」等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、当中間連結会計期間から適用し、中間純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については、中間連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

（会計上の見積りの変更と区分することが困難な会計方針の変更）

（減価償却方法の変更）

当行が保有する建物及び構築物は、従来、税法基準の160%の償却率による減価償却を行ってきましたが、本店移転等を契機に使用実態を調査した結果、償却期間を実態に合わせ、費用配分計算をより適正に行うため、当中間連結会計期間より税法基準の償却率による方法へと変更しております。

この変更により、従来の方と比べて、当中間連結会計期間の減価償却費が13百万円減少し、経常利益及び税金等調整前中間純利益が同額増加しております。

3. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
現金預け金	25,987	31,186
買入金銭債権	499	2,099
有価証券	103,390	100,820
貸出金	258,356	256,360
外国為替	5	0
リース債権及びリース投資資産	3,580	3,704
その他資産	1,709	1,486
有形固定資産	7,060	6,985
無形固定資産	273	292
退職給付に係る資産	118	146
繰延税金資産	66	62
支払承諾見返	8,520	6,607
貸倒引当金	△3,019	△3,226
資産の部合計	406,548	406,526
負債の部		
預金	353,822	352,686
借入金	17,451	22,088
社債	1,600	1,570
その他負債	1,469	1,506
役員退職慰労引当金	250	203
睡眠預金払戻損失引当金	18	18
偶発損失引当金	77	87
本店建替損失引当金	298	298
繰延税金負債	1,626	1,042
再評価に係る繰延税金負債	600	600
支払承諾	8,520	6,607
負債の部合計	385,737	386,709
純資産の部		
資本金	6,636	6,636
資本剰余金	472	472
利益剰余金	6,985	7,318
自己株式	△43	△43
株主資本合計	14,051	14,384
その他有価証券評価差額金	5,500	4,179
土地再評価差額金	1,157	1,157
退職給付に係る調整累計額	83	76
その他の包括利益累計額合計	6,741	5,413
非支配株主持分	18	18
純資産の部合計	20,811	19,816
負債及び純資産の部合計	406,548	406,526

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
経常収益	4,760	4,822
資金運用収益	2,972	3,027
(うち貸出金利息)	2,335	2,226
(うち有価証券利息配当金)	623	785
役務取引等収益	349	403
その他業務収益	228	31
その他経常収益	1,209	1,358
経常費用	4,319	4,014
資金調達費用	311	334
(うち預金利息)	257	281
役務取引等費用	282	297
その他業務費用	1	1
営業経費	2,525	2,382
その他経常費用	1,199	999
経常利益	441	807
特別損失	2	1
固定資産処分損	2	1
税金等調整前中間純利益	439	805
法人税、住民税及び事業税	17	340
法人税等還付税額	-	△79
法人税等調整額	12	43
法人税等合計	30	305
中間純利益	409	500
非支配株主に帰属する中間純利益	0	0
親会社株主に帰属する中間純利益	408	499

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
中間純利益	409	500
その他の包括利益	870	△1,328
その他有価証券評価差額金	854	△1,320
退職給付に係る調整額	16	△7
中間包括利益	1,279	△827
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,279	△828
非支配株主に係る中間包括利益	0	0

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	6,636	472	6,498	△42	13,564
会計方針の変更による 累積的影響額			116		116
会計方針の変更を反映した 当期首残高	6,636	472	6,615	△42	13,681
当中間期変動額					
剰余金の配当			△138		△138
親会社株主に帰属する 中間純利益			408		408
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	269	△0	269
当中間期末残高	6,636	472	6,884	△42	13,951

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	2,886	1,095	△44	3,937	17	17,519
会計方針の変更による 累積的影響額						116
会計方針の変更を反映した 当期首残高	2,886	1,095	△44	3,937	17	17,636
当中間期変動額						
剰余金の配当						△138
親会社株主に帰属する 中間純利益						408
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	854	—	16	870	0	871
当中間期変動額合計	854	—	16	870	0	1,140
当中間期末残高	3,741	1,095	△28	4,807	18	18,777

当中間連結会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	6,636	472	6,985	△43	14,051
当中間期変動額					
剰余金の配当			△166		△166
親会社株主に帰属する 中間純利益			499		499
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	333	△0	333
当中間期末残高	6,636	472	7,318	△43	14,384

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	5,500	1,157	83	6,741	18	20,811
当中間期変動額						
剰余金の配当						△166
親会社株主に帰属する 中間純利益						499
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△1,320	—	△7	△1,328	0	△1,327
当中間期変動額合計	△1,320	—	△7	△1,328	0	△994
当中間期末残高	4,179	1,157	76	5,413	18	19,816

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当中間会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
現金預け金	25,686	30,912
買入金銭債権	499	2,099
有価証券	103,842	101,271
貸出金	259,975	258,036
外国為替	5	0
その他資産	817	605
その他の資産	817	605
有形固定資産	6,952	6,884
無形固定資産	247	273
前払年金費用	-	33
支払承諾見返	8,520	6,607
貸倒引当金	△2,803	△3,032
資産の部合計	403,743	403,692
負債の部		
預金	354,057	352,912
借入金	15,701	20,138
社債	1,500	1,500
その他負債	1,178	1,384
未払法人税等	17	291
リース債務	130	113
資産除去債務	53	54
その他の負債	976	925
退職給付引当金	4	-
役員退職慰労引当金	247	203
睡眠預金払戻損失引当金	18	18
偶発損失引当金	77	87
本店建替損失引当金	298	298
繰延税金負債	1,587	1,004
再評価に係る繰延税金負債	600	600
支払承諾	8,520	6,607
負債の部合計	383,791	384,755
純資産の部		
資本金	6,636	6,636
資本剰余金	472	472
資本準備金	472	472
利益剰余金	6,228	6,534
利益準備金	590	624
その他利益剰余金	5,637	5,910
別途積立金	2,072	2,072
繰越利益剰余金	3,565	3,838
自己株式	△43	△43
株主資本合計	13,294	13,600
その他有価証券評価差額金	5,500	4,179
土地再評価差額金	1,157	1,157
評価・換算差額等合計	6,657	5,336
純資産の部合計	19,952	18,937
負債及び純資産の部合計	403,743	403,692

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
経常収益	3,890	4,035
資金運用収益	2,989	3,044
(うち貸出金利息)	2,344	2,235
(うち有価証券利息配当金)	630	792
役務取引等収益	350	404
その他業務収益	228	31
その他経常収益	322	554
経常費用	3,494	3,274
資金調達費用	300	328
(うち預金利息)	257	281
役務取引等費用	282	297
その他業務費用	1	1
営業経費	2,513	2,370
その他経常費用	397	277
経常利益	396	760
特別損失	2	1
税引前中間純利益	394	759
法人税、住民税及び事業税	8	326
法人税等還付税額	-	△79
法人税等調整額	2	38
法人税等合計	11	286
中間純利益	382	472

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	6,636	472	472	535	2,072	3,164	5,771
会計方針の変更による 累積的影響額						116	116
会計方針の変更を反映した 当期首残高	6,636	472	472	535	2,072	3,281	5,888
当中間期変動額							
剰余金の配当						△138	△138
利益準備金の積立				27		△27	—
中間純利益						382	382
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	27	—	215	243
当中間期末残高	6,636	472	472	563	2,072	3,497	6,132

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	其他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△42	12,838	2,886	1,095	3,982	16,820
会計方針の変更による 累積的影響額		116				116
会計方針の変更を反映した 当期首残高	△42	12,954	2,886	1,095	3,982	16,936
当中間期変動額						
剰余金の配当		△138				△138
利益準備金の積立		—				—
中間純利益		382				382
自己株式の取得	△0	△0				△0
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			854	—	854	854
当中間期変動額合計	△0	243	854	—	854	1,097
当中間期末残高	△42	13,198	3,741	1,095	4,836	18,034

当中間会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	6,636	472	472	590	2,072	3,565	6,228
当中間期変動額							
剰余金の配当						△166	△166
利益準備金の積立				33		△33	—
中間純利益						472	472
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	33	—	272	305
当中間期末残高	6,636	472	472	624	2,072	3,838	6,534

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△43	13,294	5,500	1,157	6,657	19,952
当中間期変動額						
剰余金の配当		△166				△166
利益準備金の積立		—				—
中間純利益		472				472
自己株式の取得	△0	△0				△0
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			△1,320	—	△1,320	△1,320
当中間期変動額合計	△0	305	△1,320	—	△1,320	△1,014
当中間期末残高	△43	13,600	4,179	1,157	5,336	18,937

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。